1

中 国 插 花 花 艺 协 会

中国就业培训技术指导中心

国家花卉工程技术研究中心

中插协字〔2022〕4 号

关于举办 2022 年全国行业职业技能竞赛

第三届全国插花花艺行业职业技能竞赛的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记对技能人才工作的系列重要

指示精神，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，激励更多

劳动者特别是青年一代走技能成才、技能报国之路，加快培养插

花花艺行业高素质劳动者和高技能人才，促进插花花艺行业高质

量发展，根据人力资源和社会保障部关于组织开展 2022 年全国

2

行业职业技能竞赛的部署要求，中国插花花艺协会、中国就业培

训技术指导中心、国家花卉工程技术研究中心将共同主办 2022

年全国行业职业技能竞赛—第三届全国插花花艺行业职业技能

竞赛。本届竞赛为国家级二类职业技能竞赛，由北京林业大学、

中国花卉协会、中国风景园林学会、国家花卉产业技术创新战略

联盟共同支持。为保障赛事成功举办，现将有关事宜通知如下：

一、总体目标

2022 年全国行业职业技能竞赛—第三届全国插花花艺行业

职业技能竞赛以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚

决贯彻落实党中央、国务院关于新冠肺炎疫情防控的决策部署，

以“新时代、新技能、新梦想”为主题，着力提高职业技能竞赛

科学化、规范化、专业化水平，适度控制规模、提高竞赛质量、

推广竞赛成果、创新竞赛组织形式，实现以赛促学、以赛促训、

以赛促评、以赛促建，为提高广大插花花艺行业从业者素质、推

动插花花艺行业高质量发展提供坚实基础，营造劳动光荣、技能

宝贵、创造伟大的社会风尚，为全面建设社会主义现代化国家提

供有力人才保障。

二、竞赛组织机构

为做好竞赛各项组织工作，成立第三届全国插花花艺行业职

业技能竞赛组委会（以下简称“组委会”），负责竞赛全过程的

3

组织指导工作。组委会下设办公室、监督仲裁组。办公室负责竞

赛的具体组织实施工作，下设专家组、裁判组、综合赛务组、宣

传组、后勤安保组。监督仲裁组负责对竞赛中出现的争议进行仲

裁。（组委会成员名单见附件）

三、竞赛组织方式

本次竞赛分初赛和决赛两个阶段。

（一）初赛

初赛分多赛区进行，在全国范围内设华东、华南、华北、华

中、西南、西北、东北共七个赛区，各赛区在组委会统一指导下，

按照竞赛规程组织赛事工作。初赛拟定时间为 2022 年 8 月-10

月，各赛区具体安排另行通知。通过初赛选出参加决赛的选手。

（二）决赛

决赛拟定于 2022 年 11 月举行，具体安排另行通知。决赛名

额按照均衡原则合理分配，各初赛队决赛参赛名额为 8-12 人。

四、竞赛职业（工种）及内容

（一）竞赛工种

插花花艺师。

（二）竞赛内容

以插花花艺师国家职业技能等级二级（技师）规定的知识、

技能要求为标准。初赛分理论知识竞赛（30%）和技能操作竞赛

4

（70%），决赛为技能操作竞赛。

五、参赛报名

（一）报名条件

本届竞赛分职工组和学生组。凡年满 18 周岁-60 周岁，在

中国境内从事插花花艺相关工作的从业人员或所学专业与插花

花艺相关的全国各类院校在籍学生均可报名。

注：已获得“中华技能大奖”、“全国技术能手”称号及已

取得“全国技术能手”申报资格的人员，不得以选手身份参赛。

具有全日制学籍的在校创业学生不得以职工身份参赛。

（二）报名方式

本次竞赛采用网上报名的方式，参赛选手登录“中国插花花

艺协会官网”（http://www.china-faa.org.cn/）技能竞赛专栏

或“中国插花花艺协会微信公众号”进行网上报名，审核结果另

行通知。

六、奖励办法

（一）个人奖项

1.获得决赛职工组前三名的选手，报请人力资源和社会保障

部核准后，授予“全国技术能手”称号。

2.竞赛选手晋升职业技能等级事宜严格按人力资源和社会

保障部相关规定执行,原则上控制在全部决赛选手的 50%以内。

5

3.本次竞赛各组别设一等奖、二等奖、三等奖若干名，根据

参赛规模确定各奖项名额，由组委会颁发奖杯、证书。

4.对在竞赛过程中做出突出贡献的工作人员和志愿者，由组

委会分别授予“优秀工作者”和“优秀志愿者”称号，并颁发荣

誉证书。

（二）团体奖项

1.对在竞赛过程中组织工作成绩突出的单位，由组委会授予

“优秀组织单位”并颁发荣誉证书。

2.对在竞赛过程中做出特殊贡献的单位，由组委会授予“特

殊贡献单位”并颁发荣誉证书。

七、疫情防控要求

鉴于目前新冠肺炎疫情形势依然严峻,国内部分省市疫情防

控压力较大,竞赛第一主办单位是疫情防控的第一责任单位,要

严格遵守国家及赛事举办地党委、政府对疫情防控的决策部署要

求, 严格落实预防为主、防控结合，科学应对新冠疫情，确保竞

赛活动安全、健康、公平、公正顺利完成。

八、联系方式

中国插花花艺协会

联系人：贾清华 电话（传真）：010-62337996

邮 编：100083 邮箱：cfaa62337996@163.com

mailto:cfaa62337996@163.com

7

附件：

2022 年全国行业职业技能竞赛

第三届全国插花花艺行业职业技能竞赛

组委会成员名单

主 任：刘 燕 中国插花花艺协会会长

副主任：袁 芳 中国就业培训技术指导中心副主任、一级

巡视员

张启翔 国家花卉工程技术研究中心主任

程堂仁 国家花卉工程技术研究中心执行主任

徐文发 中国插花花艺协会副会长

唐秋子 中国插花花艺协会副会长

薛立新 中国插花花艺协会秘书长

朱迎迎 上海市建设工程安全质量监督总站正高级

工程师

贾清华 中国插花花艺协会党支部书记

伊士强 中国插花花艺协会监事长

委 员：蔡 兵 中国就业培训技术指导中心技能竞赛处处

长、二级巡视员

王 佳 国家花卉工程技术研究中心办公室主任

8

刘政安 中国插花花艺协会副秘书长

孙 炜 中国插花花艺协会副秘书长

王彩云 中国插花花艺协会副秘书长

马力为 中国插花花艺协会副秘书长

于 涛 中国插花花艺协会副秘书长

兰心敏 中国插花花艺协会副秘书长

茅国俊 中国插花花艺协会副秘书长

谢利娟 中国插花花艺协会副秘书长

张利宾 中国插花花艺协会副秘书长

金秀辉 中国插花花艺协会副秘书长